吉首大学历史与文化学院
_________________________

历史与文化学院 2015年课程教学改革项目立项通知书

历史与文化学院中国史教研室于 2014 年 12 月被学校教务处确立为优秀教研室立项

建设单位，规划建设期为 2015年 1月至 2017年 12月。根据教务处相关文件要求和我院

发展规划，为促进中国史教研室常规教学工作和专项建设任务， 提高我院本科教学质量，

经由学院教学委员会审议，决定资助学院 2015年课程教学改革项目 2项，现通知如下：

一、历史与文化学院 2015年课程教学改革项目立项名单

序号 课程名称 改革类别 主持人 参与人

1 《中国文化史》 多学科汇通研究 成臻铭 赵树冈、罗康隆、瞿州莲

2 《中国历史文选》 教学方式改革 张振兴 李汉林、邵侃、刘翀、李凌霞

二、项目建设目标与任务

项目应围绕课程“教学内容”和“教学方式”开展教学改革。通过项目的建设引领

学院课程教学改革，带动我院教师对课程教学进行创新实践，推进教学观念转变、教学

内容更新和教学方法改革，造就“名师名课”，进一步提高教我院历史专业教学水平和

质量。

三、建设要求

1.项目主持人主要负责该门课程的教学工作，引领课程教学改革的创新性思维。项目

组成员应积极参加本教研室和本课程的教学教研活动中来。项目组应围绕课程教学经常

进行研讨总结，探索该课程教学改革的新思路、新方法。

zjj
线条

zjj
线条

zjj
线条

2.项目支持开展新教学方式的探索。如开展以解决问题为中心的研讨式教学；开展以

开放式和互动式为特征的案例教学；开展启发式、探究式、讨论式、参与式教学；开展

微课教学等。

3.项目组应以课程教学为主体，以提高教学效果和教学质量为目的，在实际教学中对

课程内容不断进行探索更新。根据历史学本科（师范）专业人才培养方案的需要，对于

课程内容可以进行适当的增加、删除、修改等调整。对选用的教材可以进行改造或者自

行编制教材。

4.课程内容的改革应有科学依据，应建设该课程完整的教学大纲、教学计划、课程资

源库、习题库（或者试题库）、教材库、软件库等教学支持资源。

三、结项要求

1.项目建设期为三年，即应于 2018年 12月结项，不得提前结项。

2.结项时需提交项目组教研活动记录，一定课时的课堂录像、说课录像、备课教案、

教学观摩记录、学生反馈评价情况记录或相关的教改论文。

3.结项材料由学院教学委员会负责评审。

四、经费资助

1.本次课程教学改革项目由学院中国史教研室立项建设经费资助，资助标准为每个项

目 5000元。

2.项目经费先行拨付 70%，剩余经费在项目结项通过之后拨付。

3.项目经费由负责人提供符合财务制度的发票予以报销，根据教务处规定，项目经费

可以用于支出办公费、成果费（如版面费等）、资料打印复印费、差旅费及其他费用。

五、学院教学委员会对上述事项及其他未尽事宜保留最终解释权。

历史与文化学院

2015年 12月 8日